119) Arm. XXXI, vol. 18, fol. 80r, am 10.12.1484 zu Tournai: *Accepimus litteras tue Maiestatis, quibus petis, ut dilectus filius Ioannes Monyssart electus Tornacensis transferratur ad ecclesiam Matisconensem, de ecclesia vero Tornacensi Ludovico Pot provideatur.* Signifikant ist nun wiederum die Vorgehensweise des ganz zur Disposition des Königs stehenden Papstes sowie die (ein prinzipielles Konstituens des *do ut des-*

Auf der deutschen Seite hat es hingegen ganz offensichtlich am Willen zur Kooperation und an angemessenen diplomatischen Schritten gefehlt. Nur zwei Beispiele: Kaiser Friedrich wurde vom Papst gerügt, daß er sein Nominationsrecht für das Bistum Triest nicht wahrgenommen und keinen Kandidaten für den Stuhl benannt habe; dann solle eben ein Triester Kurialer Bischof werden<sup>120</sup>). Der französische König erkämpfte sich ein faktisches Patronats- bzw. Nominationsrecht, wo er keines besaß<sup>121</sup>); der deutsche Kaiser

Verhältnisses ansprechende) Betonung, daß der wegen des Transfers Betroffene sowohl dem Papst als auch dem König ergeben sei: *Eundem Johannem electum – quem in magistrum domus nostre habemus – ad nos vocavimus, ut animum eius super hoc intelligeremus atque etiam induceremus. Qui utpote nobis obedientissimus et Maiestati tue deditissimus respondit facturum se omnia, que a nobis mandabuntur, ut desiderio tuo satisfiat, dummodo ecclesia Matisconensis libera dimittatur. Eapropter, ut mos tibi in hac re geri possit, opus est, quod is, qui dictam Matisconensem ecclesiam detinet, ut prefertur, autenticum procuratorem et mandatum huc mittat ad cedendum omni pretenso iuri, quod sibi in illa competi dicit atque ad eam libere et expedite relinquendum, ut facta postmodum translatione et provisione quemadmodum postulas nulla difficultas remaneat in ecclesia ipsa Matisconensi per eundem Johannem electum consequenda.* – Lüttich: ebd., vol. 19, fol. 469r (9.7.86): *Intelleximus de negotio Leodiensis ecclesie omnia, que cognoscimus tibi esse grata, libenter quoad possumus facimus. Quia tamen res hec magni est momenti et importantie, hortamur Celsitudinem tuam, ut ecclesiam ipsam et populum Leodiensem in bona pace, quiete et tranquillitate suscipiat commendatos, quod nobis erit vehementer gratum.* – Beauvais: ebd., fol. 486v–488v (21.7.1486): Der König wünschte im Falle einer Vakanz den 18jährigen Antonius du Boys, Sohn des Großmarschalls Philipp Desquerdos, als neuen Bischof von Beauvais. Der Papst stimmte dem zu und schrieb (offenbar wirklich *motu proprio*) an das Domkapitel *ne occurrente vacatione huiusmodi ad aliquam electionem devenire presumant contra decretum et reservationem nostram.* In diesem Breve übernahm Innozenz dann die Argumentation des Königs, wonach Stadt und Bistum Beauvais von besonderer strategischer Bedeutung für das Königreich seien und der Bischofsstuhl daher mit einer *persona eidem regi grata et eius regio statui affecta* besetzt werden müßte: *Filius noster Carolus Rex Francorum christianissimus per suum oratorem nobis significare curavit civitatem Belvacen. inter alias civitates regni Francie notabilem et insignem muris, turribus, fossatis aliisque fortilitiis circumvallatam et comitatui Arthesii proximam ac in confinibus territorii Parisien. et Rothomagen. civitatum regni sui principalium sitam, mari propinquam, clavem et introitum dicti regni fore et publice reputari. Et propterea illius occupationem sue Regie Maiestati, regno et regnicolis eius periculosiorem esse, Belvacen. quoque episcopum comitem et unum ex paribus dicti regni esse et in illa eiusque populum temporale dominium merum et mixtum imperium et omnimodam superioritatem habere ...*